
 
 

 

Начиная с 2022 года граждане Российской Федерации вправе получить 

социальный налоговый вычет за оказанные им физкультурно-оздоровительные 

услуги. Президентом Российской Федерации Путиным В.В. уделяется большое 

внимание вопросам развития физической культуры и спорта в нашей стране. 

На прошедшем 14 апреля 2025 г. совещании с членами Правительства Российской 

Федерации Президент Российской Федерации отметил необходимость 

совершенствования механизма получения гражданами социального налогового 

вычета по налогу на доходы физических лиц в сумме, уплаченной 

ими за физкультурно-оздоровительные услуги, а также механизма формирования  

и ведения перечня физкультурно-спортивных организаций и индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих деятельность в области физической культуры  

и спорта (далее соответственно – Перечень, ФСО, ИП).  

Во исполнение подпункта «ж» пункта 1 и подпунктов «а» и «б» пункта 2 

перечня поручений Президента Российской Федерации от 16 мая 2025 г. № Пр-1078 

по итогам вышеуказанного совещания разработаны новые Правила формирования и 

ведения перечня физкультурно-спортивных организаций, индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих деятельность в области физической культуры 

и спорта в качестве основного вида деятельности, утвержденные постановлением 

Правительства Российской Федерации от 28 января 2026 г. № 62. 

 

 

 

 

 
Высшим должностным лицам 

субъектов Российской Федерации 

 



2 
 

Гуцу Юрий Юрьевич 

8 (800) 222-88-82, доб. 8104 

 

В соответствии с Федеральным законом от 28 ноября 2025 г. № 425-ФЗ 

«О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании 

утратившими силу законодательных актов (отдельных положений законодательных 

актов) Российской Федерации» срок формирования Перечня продлен до 1 марта 

2026 г. 

Ранее в адрес региональных органов исполнительной власти в области 

физической культуры и спорта направлено письмо о представлении  

в срок до 18 февраля 2026 г. в Министерство спорта Российской Федерации 

информации о ФСО, ИП в целях формирования Перечня на 2026 год. 

На основании вышеизложенного прошу через региональные средства 

массовой информации обеспечить информирование о начале кампании 

по формированию Перечня на 2026 год и поручить органам исполнительной власти 

субъекта Российской Федерации в области физической культуры и спорта 

совместно с органами местного самоуправления региона активизировать работу 

по подготовке информации о ФСО, ИП для включения в Перечень на 2026 год. 

В связи с особым контролем Администрации Президента Российской 

Федерации и Правительства Российской Федерации вопроса реализации механизма 

социального налогового вычета за физкультурно-оздоровительные услуги прошу 

принять меры по увеличению количества включаемых в Перечень на 2026 год ФСО, 

ИП и обеспечить до 18 февраля 2026 г. направление сформированной информации 

о ФСО, ИП в Министерство спорта Российской Федерации. 

 

Приложение: на 23 л. в 1 экз. 

 

М.В. Дегтярев 



0016941-Уч-2026 (8.0)

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 января 2026 г. № 62

МОСКВА

Об утверждении Правил формирования и ведения перечня 
физкультурно-спортивных организаций, индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих деятельность 
в области физической культуры и спорта в качестве 

основного вида деятельности

В целях реализации подпункта 7 пункта 1 статьи 219 Налогового 
кодекса Российской Федерации Правительство Российской Федерации 
п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемые Правила формирования и ведения 
перечня физкультурно-спортивных организаций, индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих деятельность в области физической 
культуры и спорта в качестве основного вида деятельности. 

2. Рекомендовать высшим должностным лицам субъектов 
Российской Федерации (руководителям высших исполнительных органов 
субъектов Российской Федерации) принять меры по обеспечению 
направления сформированной информации о физкультурно-спортивных 
организациях, индивидуальных предпринимателях в Министерство спорта 
Российской Федерации в сроки, установленные Правилами, 
утвержденными настоящим постановлением. 

3. Признать утратившим силу постановление Правительства 
Российской Федерации от 6 сентября 2021 г. № 1501 "Об утверждении 
Правил формирования и ведения перечня физкультурно-спортивных 
организаций, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 
деятельность в области физической культуры и спорта в качестве 



2

0016941-Уч-2026 (8.0)

основного вида деятельности" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2021, № 38, ст. 6622).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования.

Председатель Правительства 
Российской Федерации

&МЕСТО ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСИ&

М.Мишустин



0016941-Уч-2026 (8.0)

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 28 января 2026 г. № 62

П Р А В И Л А
формирования и ведения перечня физкультурно-спортивных 

организаций, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 
деятельность в области физической культуры и спорта

в качестве основного вида деятельности

1. Настоящие Правила определяют порядок формирования и ведения 
перечня физкультурно-спортивных организаций, индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих деятельность в области физической 
культуры и спорта в качестве основного вида деятельности 
(далее соответственно - физкультурно-спортивные организации, 
индивидуальные предприниматели, перечень организаций), критерии 
включения физкультурно-спортивных организаций, индивидуальных 
предпринимателей в перечень организаций, сроки и способы 
представления данных исполнительными органами субъектов Российской 
Федерации в области физической культуры и спорта, на основании 
которых формируется перечень организаций.

2. Критериями включения физкультурно-спортивных организаций, 
индивидуальных предпринимателей в перечень организаций являются:

а) осуществление физкультурно-спортивной организацией, 
индивидуальным предпринимателем деятельности в области физической 
культуры и спорта в качестве основного вида деятельности;

б) предоставление услуг, включенных в перечень видов 
физкультурно-оздоровительных услуг, утверждаемый Правительством 
Российской Федерации;

в) наличие в штате физкультурно-спортивной организации, 
индивидуального предпринимателя работников, непосредственно 
задействованных в предоставлении физкультурно-оздоровительных услуг, 
имеющих образование не ниже среднего профессионального образования 
в области физической культуры и спорта или прошедших переподготовку 



2

0016941-Уч-2026 (8.0)

по программам дополнительного профессионального образования 
в области физической культуры и спорта;

г) при оказании индивидуальным предпринимателем физкультурно-
оздоровительных услуг самостоятельно - наличие у него образования 
не ниже среднего профессионального образования в области физической 
культуры и спорта или прохождение им переподготовки по программам 
дополнительного профессионального образования в области физической 
культуры и спорта;

д) отсутствие физкультурно-спортивной организации, индивидуального 
предпринимателя в реестрах недобросовестных поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей), предусмотренных законодательством Российской Федерации 
в сфере закупок товаров, работ, услуг.

3. В перечень организаций подлежит включению следующая 
информация:

а) полное наименование и сокращенное наименование (при наличии) 
физкультурно-спортивной организации, фамилия, имя, отчество 
(при наличии) индивидуального предпринимателя, фирменное 
наименование физкультурно-спортивной организации (при наличии);

б) идентификационный номер налогоплательщика;
в) основной государственный регистрационный номер;
г) адрес места оказания физкультурно-оздоровительных услуг 

физкультурно-спортивной организацией, индивидуальным 
предпринимателем;

д) контактные данные с указанием адреса официального сайта 
в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (при наличии) 
физкультурно-спортивной организации, индивидуального предпринимателя.

4. Министерство спорта Российской Федерации ежегодно, 
но не позднее 1 октября года, предшествующего очередному календарному 
году (в 2026 году - не позднее 5-го рабочего дня со дня вступления в силу 
постановления Правительства Российской Федерации 
от 28 января 2026 г.  №  62  "Об утверждении Правил формирования 
и ведения перечня физкультурно-спортивных организаций, индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих деятельность в области физической 
культуры и спорта в качестве основного вида деятельности"), обобщает 
информацию, указанную в пункте 3 настоящих Правил, о физкультурно-
спортивных организациях, об индивидуальных предпринимателях, 
основной вид деятельности которых в соответствии с выгружаемыми 
сведениями, содержащимися в едином государственном реестре 



3

0016941-Уч-2026 (8.0)

юридических лиц и едином государственном реестре индивидуальных 
предпринимателей, соответствует одному из следующих кодов 
Общероссийского классификатора видов экономической деятельности:

93.1  Деятельность в области спорта;
93.11  Деятельность спортивных объектов;
93.12  Деятельность спортивных клубов;
93.13  Деятельность фитнес-центров;
93.19  Деятельность в области спорта прочая.
5. Министерство спорта Российской Федерации не позднее 

5-го рабочего дня со дня обобщения информации, указанной в пункте 4 
настоящих Правил, направляет ее в исполнительные органы субъектов 
Российской Федерации в области физической культуры и спорта 
(далее - уполномоченные органы).

6. Уполномоченные органы в целях представления в Министерство 
спорта Российской Федерации информации для формирования перечня 
организаций не позднее 18-го рабочего дня со дня получения 
от Министерства спорта Российской Федерации информации, указанной 
в пункте 5 настоящих Правил, обеспечивают получение от физкультурно-
спортивных организаций, индивидуальных предпринимателей согласий  
о включении их в перечень организаций (далее - согласия о включении 
в перечень организаций), а также подтверждений от физкультурно-
спортивных организаций, индивидуальных предпринимателей 
о соответствии их критериям, указанным в пункте 2 настоящих Правил 
(далее - подтверждения о соответствии критериям). Согласие о включении 
в перечень организаций и подтверждение о соответствии критериям 
подписываются на бумажном носителе или в электронном формате 
(электронной цифровой подписью) руководителем физкультурно-
спортивной организации (индивидуальным предпринимателем) 
или уполномоченным лицом с приложением соответствующей 
доверенности. 

7. В течение 2 рабочих дней по истечении срока, указанного 
в пункте 6 настоящих Правил, уполномоченные органы направляют 
в Министерство спорта Российской Федерации в письменной форме 
посредством почтового отправления или в форме электронного документа 
информацию, указанную в пункте 3 настоящих Правил, о физкультурно-
спортивных организациях, об индивидуальных предпринимателях, 
представивших согласия о включении в перечень организаций 
и подтверждения о соответствии критериям. 



4

0016941-Уч-2026 (8.0)

8. Физкультурно-спортивная организация, индивидуальный 
предприниматель не могут быть включены в перечень организаций  
по следующим основаниям:

а) непредставление физкультурно-спортивной организацией или 
индивидуальным предпринимателем согласия о включении в перечень 
организаций и подтверждения о соответствии критериям;

б) несоответствие основного вида деятельности физкультурно-
спортивной организации или индивидуального предпринимателя одному 
из кодов Общероссийского классификатора видов экономической 
деятельности, указанных в пункте 4 настоящих Правил.

9. Министерство спорта Российской Федерации ежегодно, 
но не позднее 1 декабря года, предшествующего очередному налоговому 
периоду (в 2026 году - не позднее 1 марта 2026 г.), на основании 
информации, полученной от уполномоченных органов в соответствии 
с пунктом  7 настоящих Правил, формирует, утверждает и направляет  
в Федеральную налоговую службу перечень организаций. 

Перечень организаций размещается на официальном сайте 
Министерства спорта Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" в течение 5 рабочих дней со дня 
его утверждения.

10. Перечень организаций формируется в электронном формате 
и ведется на русском языке.

11. Ответственность за достоверность информации о физкультурно-
спортивной организации, об индивидуальном предпринимателе, указанной 
в пункте  7 настоящих Правил, несет уполномоченный орган, 
представивший указанную информацию в Министерство спорта 
Российской Федерации.

12. Основаниями для внесения изменений в перечень организаций 
и (или) исключения из перечня организаций являются:

а) заявление физкультурно-спортивной организации или 
индивидуального предпринимателя, подаваемое в уполномоченный орган, 
об исключении из перечня организаций или изменении информации, 
указанной в пункте  3 настоящих Правил;

б) выявление уполномоченным органом несоответствия физкультурно-
спортивной организации или индивидуального предпринимателя критериям, 
указанным в пункте 2 настоящих Правил.

13. Министерство спорта Российской Федерации в течение 
10 рабочих дней со дня получения от уполномоченного органа 



5

0016941-Уч-2026 (8.0)

информации об основаниях внесения изменений в перечень организаций 
и (или) исключения из перечня организаций в соответствии с пунктом  12 
настоящих Правил вносит соответствующие изменения в перечень 
организаций.

14. Министерство спорта Российской Федерации в течение 3 рабочих 
дней со дня внесения изменений в перечень организаций уведомляет 
Федеральную налоговую службу с указанием обоснования причин 
о внесении изменений в перечень организаций и (или) исключении 
из перечня организаций и размещает актуализированный перечень 
организаций на официальном сайте Министерства спорта Российской 
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

___________



Информация по включению ФСО и ИП в Перечень 

 

Дальневосточный федеральный округ 

 № 

п/п 

Субъект Включено в Перечень на 2026 год Включено в реестры ФНС 

ФСО ИП ФСО ИП 

1 Республика  

Саха (Якутия) 

27 33 225 108 

2 Приморский  

край 

30 43 761 279 

3 Хабаровский  

край 

31 34 362 144 

4 Амурская  

область 

9 11 161 81 

5 Камчатский  

край 

3 11 139 53 

6 Магаданская  

область 

12 4 49 14 

7 Сахалинская  

область 

38 10 194 67 

8 Еврейская  

автономная область 

3 2 46 14 

9 Чукотский  

автономный округ 

4 1 21 2 

10 Республика  

Бурятия 

12 13 164 88 

11 Забайкальский  

край 

26 16 149 81 

 

Приволжский федеральный округ 

 № 

п/п 

Субъект Включено в Перечень на 2026 год Включено в реестры ФНС 

ФСО ИП ФСО ИП 

1 Республика  

Башкортостан 

110 67 776 481 

2 Республика  

Марий Эл 

8 12 106 83 

3 Республика   

Мордовия 

4 7 67 73 



4 Республика  

Татарстан 

54 49 734 539 

5 Удмуртская  

Республика 

30 52 281 272 

6 Чувашская  

Республика 

57 24 166 100 

7 Кировская  

область 

10 30 198 115 

8 Нижегородская  

область 

93 41 671 443 

9 Оренбургская  

область 

17 29 230 181 

10 Пензенская  

область 

10 21 122 130 

11 Пермский  

край 

27 47 498 401 

12 Самарская  

область 

30 45 720 445 

13 Саратовская  

область  

22 19 294 208 

14 Ульяновская  

область 

17 18 213 151 

 

Северо-Западный федеральный округ 

 

 № 

п/п 

Субъект Включено в Перечень на 2026 год Включено в реестры ФНС 

ФСО ИП ФСО ИП 

1 Республика  

Карелия 

15 16 136 96 

2 Республика  

Коми 

15 22 201 100 

3 Архангельская  

область 

16 45 250 190 

4 Вологодская  

область 

29 36 288 153 

5 Калининградская  

область 

27 30 272 183 



6 Ленинградская  

область 

45 56 436 416 

7 Мурманская  

область 

19 23 176 107 

8 Новгородская  

область 

33 17 111 65 

9 Псковская  

область  

8 7 109 62 

10 город  

Санкт-Петербург 

196 218 1536 1640 

11 Ненецкий  

автономный округ  

0 5 18 93 

 

Сибирский федеральный округ  

№ 

п/п 

Субъект Включено в Перечень на 2026 год Включено в реестры ФНС 

ФСО ИП ФСО ИП 

1 Республика  

Алтай 

2 2 57 17 

2 Республика  

Тыва 

2 1 59 27 

3 Республика  

Хакасия 

14 8 63 56 

4 Алтайский  

край 

15 21 296 231 

5 Красноярский  

край 

81 60 577 461 

6 Иркутская  

область 

25 50 493 318 

7 Кемеровская  

область  

26 39 316 293 

8 Новосибирская  

область 

32 26 573 639 

9 Омская  

Область 

16 32 164 201 

10 Томская  

область 

17 36 199 163 

 



Северо-Кавказский федеральный округ 

  

№ 

п/п 

Субъект Включено в Перечень на 2026 год Включено в реестры ФНС 

ФСО ИП ФСО ИП 

1 Республика  

Дагестан 

4 0 256 139 

2 Республика  

Ингушетия 

0 0 90 6 

3  Кабардино-Балкарская 

Республика 

6 1 80 58 

4  Карачаево-Черкесская 

Республика  

1 0 41 18 

5  Республика Северная 

Осетия – Алания  

1 0 140 48 

6  Чеченская  

Республика 

0 0 110 46 

7  Ставропольский  

край  

35 36 347 262 

 

Уральский Федеральный округ 

  

№ 

п/п 

Субъект Включено в Перечень на 2026 год Включено в реестры ФНС 

ФСО ИП ФСО ИП 

1 Курганская  

область 

5 14 69 82 

2 Свердловская  

область 

79 99 1009 898 

3 Тюменская  

область 

63 55 386 344 

4 Челябинская  

область 

63 67 644 529 

5 Ханты-Мансийский 

автономный округ -Югра 

16 56 437 366 

6  Ямало-Ненецкий 

автономный округ 

48 41 113 93 

 



Центральный федеральный округ 

 № 

п/п 

Субъект Включено в Перечень на 2026 год Включено в реестры ФНС 

ФСО ИП ФСО ИП 

1 Белгородская  

область 

35 22 294 238 

2 Брянская  

область 

28 26 113 136 

3 Владимирская  

область 

40 31 202 166 

4 Воронежская  

область 

25 40 364 325 

5 Ивановская  

область 

18 12 188 118 

6 Калужская  

область 

36 13 225 132 

7 Костромская  

область 

23 22 131 76 

8 Курская  

область 

39 13 154 78 

9 Липецкая  

область 

21 8 114 136 

10 Московская  

область 

151 183 1806 2422 

11 Орловская  

область 

8 8 82 59 

12 Рязанская  

область 

7 22 146 122 

13 Смоленская  

Область 

11 22 190 105 

14 Тамбовская  

область 

21 20 133 88 

15 Тверская  

область  

183 31 217 131 

16 Тульская  

область 

33 38 172 182 

17 Ярославская  

область 

45 28 305 167 



18 город  

Москва 

311 243 3903 4288 

 

Южный Федеральный округ  

№ 

п/п 

Субъект Включено в Перечень на 2026 год Включено в реестры ФНС 

ФСО ИП ФСО ИП 

1 Республика  

Адыгея 

6 8 87 50 

2 Республика  

Калмыкия 

3 7 37 51 

3 Краснодарский  

край 

54 102 1183 1007 

4 Волгоградская 

область 

15 24 375 239 

5 Ростовская  

область  

8 59 494 467 

6 Астраханская  

область 

10 23 106 107 

7 Республика  

Крым 

22 23 305 262 

8 город  

Севастополь 

27 26 134 84 

 

ЛНР, ДНР, Херсонская область, Запорожская область, Байконур 

 № 

п/п 

Субъект Включено в Перечень на 2026 год Включено в реестры ФНС 

ФСО ИП ФСО ИП 

1 Донецкая народная 

республика  

1 1 123 116 

2 Луганская народная 

республика 

4 3 54 54 

3 Херсонская  

область 

20 0 10 7 

4 Запорожская  

область 

1 0 40 23 

5 Байконур 

 

3 2 3 3 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Руководителям органов исполнительной 

власти субъектов Российской Федерации 

в области физической культуры и спорта 

 

Уважаемые коллеги! 

Минспортом России во исполнение подпункта «ж» пункта 1 и подпунктов «а»  

и «б» пункта 2 перечня поручений Президента Российской Федерации  

от 16 мая 2025 г. № Пр-1078 по вопросу обеспечения внесения в законодательство 

Российской Федерации изменений, необходимых для реализации пункта 2 в части 

максимального расширения количества (на основании сведений, находящихся  

в распоряжении государственных органов) физкультурно-спортивных организаций 

и индивидуальных предпринимателей (далее соответственно – ФСО, ИП), 

включаемых в перечень таких ФСО и ИП, в целях предоставления 

налогоплательщикам социального налогового вычета по налогу на доходы 

физических лиц в связи с оплатой физкультурно-оздоровительных услуг, разработан 

и внесен в Правительство Российской Федерации проект постановления 

Правительства Российской Федерации «Об утверждении правил формирования 

и ведения перечня физкультурно-спортивных организаций, индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих деятельность в области физической культуры 

и спорта в качестве основного вида деятельности» (далее – проект постановления). 

Также в соответствии с Федеральным законом от 28 ноября 2025 г. № 425-ФЗ 

«О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании 

утратившими силу законодательных актов (отдельных положений законодательных 

актов) Российской Федерации» срок формирования перечня ФСО, ИП, 

осуществляющих деятельность в области физической культуры и спорта в качестве 

основного вида деятельности (далее – Перечень) перенесен на 1 марта 2026 г. 

На основании вышеизложенного Минспорту России совместно с органами 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области физической 

культуры и спорта в срок до 1 марта 2026 г. необходимо провести работу 

по формированию Перечня на 2026 год согласно данным, содержащимся в Едином 



2 
 

государственном реестре юридических лиц и Едином государственном реестре 

индивидуальных предпринимателей (далее соответственно – ЕГРЮЛ, ЕГРИП). 

С целью формирования Перечня на 2026 год Департамент физической 

культуры и массового спорта Минспорта России (далее – Департамент) 

сформировал реестры юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих деятельность в области физической культуры и спорта в качестве 

основного вида деятельности согласно соответствующим кодам Общероссийского 

классификатора видов экономической деятельности (прилагается) на основании 

информации содержащейся в ЕГРЮЛ, ЕГРИП и направляет их для дальнейшей 

работы в соответствии с проектом постановления. 

Необходимо отметить, что предоставление органам государственной власти 

сведений в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 

содержащихся в ЕГРЮЛ и ЕГРИП, осуществляется в соответствии с порядком, 

утвержденным приказом Минфина России от 26.10.2018 № 238н (зарегистрирован в 

Минюсте России 31.01.2019 регистрационный номер 53640) (далее - Порядок).  

 Одновременно сообщается, что в соответствии с Порядком органы 

государственной власти субъектов Российской Федерации также могут получать 

сведения из ЕГРЮЛ и ЕГРИП с использованием сервисов на сайте ФНС России  

и видов сведений в СМЭВ, что позволит органам субъектов Российской Федерации, 

в том числе сформировать необходимые списки для верификации и формирования 

данных о ФСО и ИП. 

Учитывая вышеизложенное, просим обеспечить предоставление информации 

о ФСО и ИП с целью включения в Перечень на 2026 год в срок  

до 18 февраля 2026 года в Департамент (согласно прилагаемым формам),  

в том числе в электронном формате на следующие адреса электронной почты: 

info@minsport.gov.ru, lenkov@minsport.gov.ru.  

 

Приложение: 1. Реестры ФСО и ИП (в электронной форме по ссылке по 

ссылке: https://cloud.mail.ru/public/mtiE/BojnzTzvn); 

2. Формы представления информации (в электронной форме); 

3. Типовые формы согласия и подтверждения (в электронной 

форме). 

 

 

 

С уважением, 

 

Директор Департамента 

физической культуры  

и массового спорта                                                                                           М.С. Уразов 
 
 

 

 

 

Гуцу Ю.Ю. (доб. 8104) 

Леньков Д.А. (доб. 9408) 

8 (800) 222-88-82 

mailto:info@minsport.gov.ru
mailto:lenkov@minsport.gov.ru


№ Полное наименование ФСО
Сокращенное наименование 

ФСО

Контакты/сайт 

(при наличии)
ИНН

1.

2.

3.



ОГРН
Адрес места оказания услуг 

ФСО

Фирменное наименование ФСО 

(при наличии)



№ Полное наименование ИП Сокращенное наименование ИП
Контакты/сайт 

(при наличии)
ИНН

1.

2.

3.



ОГРН
Адрес места оказания услуг 

ИП

Фирменное наименование ИП 

(при наличии)



 
 

Типовая форма для физкультурно-спортивной организации  

 

 

Согласие и подтверждение физкультурно-спортивной организации  
(в соответствии с пунктом 6 Правил формирования и ведения перечня физкультурно-

спортивных организаций, индивидуальных предпринимателей осуществляющих 

деятельность в области физической культуры и спорта в качестве основного вида 

деятельности, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ... 

№…) 

Настоящим, подтверждаю, что 

*____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

(далее по тексту «Заявитель») соответствует критериям, указанным в подпунктах «а,б,в,д» 

пункта 2 Правил формирования и ведения перечня физкультурно-спортивных 

организаций, индивидуальных предпринимателей осуществляющих деятельность в 

области физической культуры и спорта в качестве основного вида деятельности и 

соглашаюсь с включением ранее указанной физкультурно-спортивной организации в 

перечень физкультурно-спортивных организаций, индивидуальных предпринимателей 

осуществляющих деятельность в области физической культуры и спорта в качестве 

основного вида деятельности. 

Подписывая настоящее заявление, Заявитель подтверждает достоверность 

представленных выше данных.  

 

Руководитель физкультурно-спортивной организации (уполномоченное лицо*):       

 

___________________                                                                 ___________________ 

                 (подпись)                    (расшифровка подписи) 

 

Дата «___» ____________20__ г. 

 

*Указывается полное и сокращенное наименование (при наличии) и фирменное наименование (при наличии) 

физкультурно-спортивной организации, адрес места оказания физкультурно-оздоровительных услуг, ИНН.  

*В случае подписания уполномоченным лицом прикладывается соответствующая доверенность. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Типовая форма для индивидуального предпринимателя  

 

 

Согласие и подтверждение индивидуального предпринимателя  
(в соответствии с пунктом 6 Правил формирования и ведения перечня физкультурно-

спортивных организаций, индивидуальных предпринимателей осуществляющих 

деятельность в области физической культуры и спорта в качестве основного вида 

деятельности, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ... 

№…) 

Настоящим, подтверждаю, что 

*____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

(далее по тексту «Заявитель») соответствует критериям, указанным в подпунктах «а,б,г,д» 

пункта 2 Правил формирования и ведения перечня физкультурно-спортивных 

организаций, индивидуальных предпринимателей осуществляющих деятельность в 

области физической культуры и спорта в качестве основного вида деятельности и 

соглашаюсь с включением в перечень физкультурно-спортивных организаций, 

индивидуальных предпринимателей осуществляющих деятельность в области физической 

культуры и спорта в качестве основного вида деятельности. 

Подписывая настоящее заявление, Заявитель подтверждает достоверность 

представленных выше данных.  

 

Индивидуальный предприниматель (уполномоченное лицо*):       

 

___________________                                                                 ___________________ 

                 (подпись)                    (расшифровка подписи) 

 

Дата «___» ____________20__ г. 

 

*Указывается ФИО (полностью) и фирменное наименование (при наличии) индивидуального предпринимателя, адрес 

места оказания физкультурно-оздоровительных услуг, ИНН.  
*В случае подписания уполномоченным лицом прикладывается соответствующая доверенность. 

 

 

 

 

 

 

 



РЕКОМЕНДАЦИИ 

по формированию Перечня на 2026 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 28 ноября 2025 г. № 425-ФЗ  

«О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании 

утратившими силу законодательных актов (отдельных положений законодательных 

актов) Российской Федерации» срок формирования перечня физкультурно-

спортивных организаций (ФСО), индивидуальных предпринимателей (ИП) 

осуществляющих деятельность в области физической культуры и спорта в качестве 

основного вида деятельности (далее – Перечень) перенесен на 1 марта 2026 г. 

Данные рекомендации представляют алгоритм действий направленных на 

максимальный охват, ФСО, ИП (информация о которых содержится в 

ЕГРЮЛ/ЕГРИП) включение которых возможно в Перечень на 2026 год. 

На первом этапе необходимо провести работу с ФСО и ИП, которые 

включены в действующий Перечень на 2026 год в соответствии с ранее 

направленной от вашего региона информацией, а именно обеспечить сбор согласий 

и подтверждений. 

На втором этапе региональному органу исполнительной власти в области 

физической культуры и спорта (уполномоченный орган) необходимо в соответствии 

с реестрами ЕГРЮЛ/ЕГРИП, представленными письмом Департамента физической 

культуры и массового спорта от 23.01.2026 № Исх-03-3-07/700, обеспечить выгрузку 

информации о ФСО и ИП находящихся на территории региона через фильтр (для 

ИП наименование фильтра «СвРегОрг_НаимНО», для ФСО наименование фильтра 

«СвАдресЮЛ_НаимРегион») в верхней строке таблицы и совместно с органами 

местного самоуправления региона провести работу по сбору согласий и 

подтверждений в соответствии с Правилами формирования Перечня. 

Справочно: Необходимо отметить, что предоставление органам 

государственной власти сведений в отношении юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, содержащихся в ЕГРЮЛ и ЕГРИП, осуществляется в 

соответствии с порядком, утвержденным приказом Минфина России от 



26.10.2018 № 238н (зарегистрирован в Минюсте России 31.01.2019 

регистрационный номер 53640) (далее - Порядок).  

 Одновременно сообщается, что в соответствии с Порядком органы 

государственной власти субъектов Российской Федерации также могут получать 

сведения из ЕГРЮЛ и ЕГРИП с использованием сервисов на сайте ФНС России  

и видов сведений в СМЭВ, что позволит органам субъектов Российской Федерации, 

в том числе сформировать необходимые списки для верификации и формирования 

данных о ФСО и ИП.  

На третьем этапе уполномоченный орган на основании собранных согласий и 

подтверждений формирует перечни ФСО, ИП и до 18.02.2026 направляет их в 

формате Excel с сопроводительным письмом (обязательно указываются 

контактные данные ответственного лица: телефон и адрес эл. почты) в 

Департамент физической культуры и массового спорта Минспорта России на адреса 

электронных почт: info@minsport.gov.ru, lenkov@minsport.gov.ru 

В случае возникновения вопросов просим обращаться к ответственным 

лицам: 

Гуцу Юрий Юрьевич – 8 (800) 222-88-82, доб. 8104, gutsu@minsport.gov.ru 

Леньков Дмитрий Александрович – 8 (800) 222-88-82, доб. 9408, 

lenkov@minsport.gov.ru 

mailto:info@minsport.gov.ru
mailto:lenkov@minsport.gov.ru
mailto:lenkov@minsport.gov.ru

